**Translatio Composita sive ‘Vetus’**: **Translatio Iacobi sive ‘Vetustissima’** と同じ。

**Translatio Anonyma sive ‘Media’**: idem enim et unus homo et ens homo et homo, et non diversum aliquid ostendit secundum dictionem repetitam ipsum « est homo et homo et unus homo » (palam autem quia non separantur nec in generatione nec in corruptione); similiter autem et in uno, quare palam quia additio in hiis hoc ostendit, et nichil aliud unum preter ens, amplius autem cuiusque substantia unum est non secundum accidens, similiter et quod ens aliquod.

**Recensio et Translatio Guillelmi**: Idem enim \* unus homo ET HOMO, et ens homo et homo, et non diuersum aliquid ostendit secundum dictionem repetitam \* ‘est homo et unus homo’; palam autem quia non separantur nec in generatione nec in corruptione. Similiter autem et in uno, quare palam quia additio in hiis IDEM ostendit, et nichil aliud unum preter ens. Amplius autem cuiusque substantia unum est non secundum accidens, similiter AUTEM et quod QUIDEM ens ALIQUID.

付言すれば、**Translatio Iacobi** の “cum sit homo” は実に不思議な訳し方である。cum と接続法の sit ということは、理由(「人間であるから」と解していると思われるが、ヤコブの見たギリシア語がそうになっていたのか、ギリシア語の “ὄν ἄνθρωπος” をそのように解したのか。興味は尽きないが手がかりがなく、残念ながらよく分からない。

23) このような訳し方は、近代語訳にもある。たとえば、Rolfes, 1904, “offenbar wird aber auch beim Entstehen und beim Vergehen Mensch und Seiendes nicht getrennt.” (下線による強調は筆者。)

つまり、状況として、また、直前と同じく、「生成と消滅」を想定して、動詞化した「生成する」(“generatur”)と「消滅する」(“corrumpitur”)の主語として、今度は、《存在》(“ens”)ではなく、《一》(“unus”)を含めて、「《一》と人間」(ギリシア語で「ヘイス」と「アントローポス」)を考えるわけである。

これは、b30“ὁμοίως δὲ καὶ ἐπὶ τοῦ ἐνός” 解釈を、b29-30の“οὐ χωρίζεται οὐτ’ ἐπὶ γενέσεως οὐτ’ ἐπὶ φθορᾶς”との自然な流れにのせており、《存在》と《一》を直結させるのではなく、ここでの議論で重要な役割を果たしている「人間」を媒介に出来ている点で、適切であると思われる。

(二)“ὅπερ ὄν τι”を、ここでの《存在》の議論に、C.&N.のような無理をすることなく、しかも本質性を表すものとして、組み込むことについて。

従来、“ὄν ἄνθρωπος”を、たとえば、“existent man” (Ross), すなわち、「実在する人間」と訳してきた<sup>24)</sup>。しかしそのように解さない者もいる。トマスがそうである<sup>25)</sup>。

トマスは、n.550において、“ens homo”に、“vel quod est homo”と続けて、言い換えをしている(“vel”を言い換えの「あるいは」ではなく“and”の意味にとって等値していると理解しても以下に影響はない)。ここにおいて、“ens”は、“quod est homo”の“est homo”(「人間である」)の“est”(「である」)として機能しているのは明白である。そしてこれは「実在する」という意味ではない。

n.551でも、“Idem enim est generari et corrumpi hominem, et id quod est homo”と述べているが、“id quod est homo”の“est”も、「～である」であって、「実在する」という意味ではない。

したがって、トマスの理解による、問題の三つの項は、

- (1) homo
- (2) ens homo = id quod est homo
- (3) unus homo

となる。そして、「人間である」の「である」は、明らかに、本質的な「ある」なのである。

また、トマスが、n.553において、

24) 他に英訳で“a man that is”(Kirwan, 1971/1993)や“a human who is”(Reeve, 2016)独訳で“Mensch, der da ist”(Zekl, 2003)という訳し方もある。いずれにせよ、「人間」が主語の位置に立つのが特徴である。後述するように、「人間」が述語の位置に立つように訳すことも可能である。Bonitzの注解(1848-49, p.176)は、“essentia”だという理解である。私が一番ユニークであると考えられる訳は、“« être humain »”(Duminil & Jaulin, 2008)というものである(“« humain »”は形容詞なので、“« être »”の主語に立てるようには見えないし、“« être »”も「である」にしか見えない)。諸訳の網羅的な比較は、今回はできなかった。他日を期したい。